
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-9

L'anno 2022 il giorno 17 del mese di Maggio il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ART. 192 D.LGS 50/2016 AD ASTER S.P.A. 
DELL’INTERVENTO “RIO DI PO A MOREGO: ADEGUAMENTO IDRAULICO” (MOGE 
16304)  FINANZIATO  CON  RISORSE  PER  INVESTIMENTI  RELATIVI  A  OPERE 
PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO  (ANNO 
2021) PREVISTI  DALLA LEGGE DI BILANCIO 2019 (ART.1 C.139 LEGGE 31.12.2018 
N.145) E  DAL DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 23.02.2021. 
PNRR  -  CODICE  PROGETTO  M2.C4.I  2.2  INTERVENTI  PER  LA  RESILIENZA,  LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 
CUP B32H18001100004 – CIG9239435EF3

Adottata il 17/05/2022
Esecutiva dal 22/05/2022

17/05/2022 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO
SETTORE ATTUAZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-9

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ART.  192  D.LGS 50/2016  AD ASTER S.P.A. 
DELL’INTERVENTO  “RIO  DI  PO  A  MOREGO:  ADEGUAMENTO  IDRAULICO”  (MOGE 
16304) FINANZIATO CON RISORSE PER INVESTIMENTI RELATIVI A OPERE PUBBLICHE 
DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO (ANNO 2021) PREVISTI 
DALLA  LEGGE  DI  BILANCIO  2019  (ART.1  C.139  LEGGE  31.12.2018  N.145)  E   DAL 
DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 23.02.2021. 
PNRR  -  CODICE  PROGETTO  M2.C4.I  2.2  INTERVENTI  PER  LA  RESILIENZA,  LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 
CUP B32H18001100004 – CIG9239435EF3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con decreto del 5 agosto 2020, il Ministero dell’Interno, in riferimento ai commi da 139 a 
143 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha definito le procedure per la richiesta di contributo 
per una o più opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio stabilendo al 
comma 141 dell’art.1 della Legge 30.12.2018 n.145 che l’ammontare del contributo attribuito a 
ciascun ente è determinato secondo i seguenti ordini di priorità:

• Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico
• Interventi di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti
• Interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza 
per  gli edifici scolastici, e altre strutture di proprietà dell’ente

-  a seguito del Decreto del Ministero dell'Interno 5 agosto 2020 per la realizzazione di opere 
pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio, il Comune di Genova ha predispo-
sto la domanda di contributo per nove interventi, ricadenti principalmente nella categoria di mes-
sa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico (n. 6) e in parte in quella di messa in sicurez-
za di strade (n. 3), ponti e viadotti;

-  con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 febbraio 2021 e del 25/08/2021 è stato appro-
vato l’intervento presentato dal Comune di Genova denominato “Rio Po di Morego: adeguamen-
to idraulico” per un importo di Euro 800.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’intervento in oggetto è ricompreso nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-
2022-2023 adottato con Deliberazione del consiglio comunale n. N.17 del 03/03/2021 per l’im-
porto di Euro 800.000,00;

Considerato:

- che l’intervento in argomento prevede l’adeguamento idraulico del rio di Po a Morego, nel trat-
to compreso tra il ponte dell’Autostrada A7 Genova-Milano e lo sfocio del torrente Secca;

-  che tale tratto del corso d’acqua risulta in parte a cielo aperto e in parte tombinato ma in en-
trambi casi con sezioni trasversali assolutamente insufficienti al fine del transito della portata di 
piena nel rispetto del franco idraulico imposto sia nel NCT 2018 che dal vigente Piano di bacino 
stralcio del Torrente Polcevera redatto dalla Regione Liguria (D.G.R. n.109 del 13/03/2017) e ri-
cade in Fascia Rossa;

- che si rende necessario per le motivazioni sopra esposte realizzare l’adeguamento idraulico del 
rio di Po a Morego;

Considerato inoltre che:

- A.S.Ter. S.p.A., opera in attuazione di quanto previsto dal Contratto di Servizio, dalla delibera-
zione G.C. n. 1261/2004, approvativa dello schema di contratto-quadro e dalla deliberazione del-
la G.C. n. 597/2006, con la quale sono stati definiti gli indirizzi e i criteri relativi alle procedure 
di erogazione del servizio, garantendo l’espletamento del servizio pubblico conformemente agli 
standard di efficacia, efficienza ed economicità stabiliti dal Comune di Genova e coerentemente 
con gli indirizzi e le direttive da quest’ultimo impartite; 

- nell’ambito del servizio erogato, ASTER S.p.A. è tenuta ad applicare la normativa vigente in 
materia, a svolgere il servizio con personale adeguato per numero e professionalità, a garantire la 
copertura di tutti i rischi di responsabilità civile per danni a persone e/o a cose derivanti dai suoi 
compiti e dalle sue funzioni e assumere tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a suo cari-
co;

- con nota prot. 165387 del 02/05/2022, la scrivente Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
ha richiesto ad Aster S.p.A. la miglior offerta per l’intervento di cui all’oggetto comprensiva di 
progettazione definitiva ed esecutiva e per l’esecuzione dei lavori;

- Aster Spa con nota prot. 2022/20248 del 03/05/2022 quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, ha comunicato la disponibilità ad eseguire la progettazione e l’esecuzio-
ne  dell’adeguamento  idraulico  del  rio  Po  a  Morego  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
800.000,00 Iva inclusa applicando il ribasso sulla base del prezzario in uso con la Civica Ammi-
nistrazione;

- vista l’allegata Relazione del RUP Prot. NP 2022/826 del 17/05/2022 ex art. 192 comma 2 del
DLGS  50/2016  relativa  alla  valutazione  preventiva  sulla  congruità  economica  dell'offerta
dei  soggetti  in  house,  avuto riguardo all'oggetto  e al  valore della  prestazione,  nella  quale  si
evidenzia che:

• A.S.Ter.  S.p.A.  garantisce  la  continuità  tra  idea  progettuale  e  realizzazione,  gestendo
tutte  le  fasi  del  processo,  dall’acquisto  dei  materiali  alla  realizzazione  secondo  le
specifiche  progettuali,  assumendo,  rispetto  a  tutti  gli  Enti,  la  responsabilità

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’acquisizione  delle  autorizzazioni  necessarie  all’esecuzione  dell’opera,  compreso
l’interfaccia direttamente con i gestori delle sotto utenze per garantire la realizzazione
congiunta dei lavori nelle zone oggetto di intervento;

•
A.S.Ter. S.p.A. garantisce la durabilità dell’opera, attraverso l’uso di materiali e impianti
consolidati e forniti da primarie Ditte, in quanto manutentore dell’opera e quindi soggetto
direttamente  interessato  alla  funzionalità  della  stessa.

Preso atto che, in esito alla domanda presentata in data 01/02/2018, il procedimento di iscrizione 
di A.S.Ter. S.p.A. da parte di ANAC all’Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 
ex art. 192 del D.Lgs. 50/2016 si è concluso positivamente, prot. N. 0010157, id. 266; 

Ritenuto pertanto opportuno, per la progettazione definitiva ed esecutiva e la realizzazione del-
l’intervento “Rio di Po a Morego: adeguamento idraulico”, procedere con un affidamento in hou-
se (ex art.  192 D.Lgs 50/2016) all’  AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI GENOVA S.P.A. 
(A.S.Ter.) società strumentale in house al Comune di Genova, partecipata al 100%, il cui Statuto 
all’art. 4, punto b), prevede, tra l’altro la manutenzione di rivi, scogliere e ripascimento di arenili;

Dato atto che l’intervento è finanziato con risorse per investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio (anno 2021) previsti  dalla Legge di Bilancio 2019 
(art.1  c.139  della  Legge  31.12.2018  n.145)  e   dal  decreto  del  Ministero  dell’interno  del 
23.02.2021 e del 25/08/2021-. PNRR - CODICE PROGETTO M2.C4.I 2.2 INTERVENTI PER 
LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGE-
TICA DEI COMUNI  (Acc.to 2021/1486 e 2021/1833);

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli art.4,16,17 del D Lgs 30marzo 2001 n. 165
Visti gli  art. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova
Visti gli art. 107, 153 comma 5, 179 e 183 del D Lgs 18 Agosto 2000 n. 167
Visto l’art. 15 L. 241/1990
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approva-
to il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1)  di affidare ex art. 192 D.LGS 50/2016 ad A.S.Ter  S.p.a (Cod.Benf.42357) ai sensi del Con-
tratto di Servizio, la progettazione definitiva ed esecutiva nonche l’esecuzione delle opere re-
lative all’intervento di “Rio di Po a Morego: adeguamento idraulico” a Genova Bolzaneto, per 
l’importo complessivo di  Euro 800.000,00 iva inclusa;

2) di  mandare  a  prelevare al  Capitolo  75754 c.d.c.2223.8.05 “Idrogeologico -  Manutenzione 
Straordinaria” del Bilancio 2022, - Crono 2021/182 - P.d.C. 2.2.1.9.10. - nel seguente modo:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 760.000,00 mediante riduzione dell’IMPE 2022/2862 e contestuale emissione di un 
nuovo IMPE 2022/9109;
- Euro 40.000,00 mediante  riduzione dell’IMPE 2022/2886 e contestuale  emissione  di  un 
IMPE 2022/9115;

3) di dare atto che la somma di cui al punto 2) è finanziata con risorse per investimenti relativi a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (anno 2021) previsti  dalla 
Legge di Bilancio 2019 (art.1 c.139 della Legge 31.12.2018 n.145) e  dal decreto del Ministe-
ro dell’interno del 23.02.2021 e del 25/08/2021-. PNRR - CODICE PROGETTO M2.C4.I 2.2 
INTERVENTI  PER  LA  RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI (ACCE 2021/1486 ed ACCE 2021/1833);

4) di dare atto che, per quanto espresso in premessa e illustrato nell’allegata relazione predispo-
sta dal RUP Prot. Prot. NP 2022/826 del 17/05/2022, è economicamente congrua l’offerta co-
municata  da  ASTER  con  nota  prot.  2022/2048  del  03/05/2022  e  registrata  a  nostro 
prot.179977 dell’11/5/2022;

5) di provvedere a cura della scrivente Direzione alla liquidazione della spesa tramite atti di li-
quidazione digitale, nei limiti di cui al presente provvedimento;

6) si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione del pre-
sente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-9
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ART. 192 D.LGS 50/2016 AD ASTER S.P.A. 
DELL’INTERVENTO “RIO DI PO A MOREGO: ADEGUAMENTO IDRAULICO” (MOGE 
16304) FINANZIATO CON RISORSE PER INVESTIMENTI RELATIVI A OPERE PUBBLICHE 
DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO (ANNO 2021) PREVISTI 
DALLA LEGGE DI BILANCIO 2019 (ART.1 C.139 LEGGE 31.12.2018 N.145) E  DAL 
DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 23.02.2021. 
PNRR - CODICE PROGETTO M2.C4.I 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 
CUP B32H18001100004 – CIG9239435EF3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2021/1486 ed 
ACCE 2021/1833).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
1
6
5
3
8
7
.
U

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
1
6
5
3
8
7
.
U



Numero Protocollo: GEN-2022-02048-P -  Data Protocollo: 16/05/2022

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
1
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
1
7
9
9
7
7
.
E










